
رمزگشایی از ردپای چین در یمن

بازیباکارتحوثیها
2023 بین ایران  به رغم خوش بینی ها، توافق مارس 
احیای  برای  با میانجیگری چین  و عربستان سعودی 
روابط دیپلماتیک با آینده نامشخصی مواجه است. پکن 
با پیش بینی شکست های احتمالی، تعامل دیپلماتیک 
خود را در منطقه، به ویژه در یمن، افزایش داده است، 
جغرافیایی درگیر بحران که نزدیک به سه سال است درگیر 
بن بست شکننده است. امواج میدیا مدعی شد، در این 
میان، اهداف کلیدی پکن چون تنش زدایی بین ایران و 
عربستان و جلوگیری از تشدید مجدد تنش در یمن است که 

خطر کشاندن ریاض و تهران به رویارویی را به دنبال دارد. 
   توازنی شکننده؟

این وبگاه در ادامه ادعا کرد: توافق عادی سازی بین 
ایران و عربستان در پس زمینه تیره شدن روابط ریاض 
و واشنگتن در دولت جو بایدن شکل گرفت، یعنی بازه 
زمانی که رئیس جمهوری وقت بن سلمان، ولیعهد سعودی 
گزاره های حقوق بشری چون قتل جمال  را به واسطه 
خاشقچی در کنسولگری ریاض در ترکیه به چالش کشید. 
پکن با سرمایه گذاری بر شکاف به وجود آمده میان دو 
کرد  آسیا، تلاش  بر  بایدن  کید دولت  تا متحد سنتی و 
کند.  تا از این خلأ دیپلماتیک برای خود فرصت سازی 
با این وجود، سیاست خارجی چین با محوریت عدم 
مداخله و قدرت نرم اقتصادی، ظرفیت این کشور برای 
اعمال نفوذ قابل توجه در منطقه یا به رسمیت شناخته 
شدن به عنوان بازیگر اصلی را محدود می کند. به ادعای 
امواج میدیا، چالش کلیدی توافق پکن در رقابت ایران و 
عربستان سعودی برای نفوذ در یمن نهفته است. انتظار 
می رود که با تغییر پویایی های ژئوپلیتیکی که توازن قدرت 
شود.  تشدید  رقابت  این  می دهد،  تغییر  را  منطقه  در 
موقعیت تهران با سقوط بشار اسد در شام تحت تاثیر 
قرار گرفته، همزمان محور مقاومت چون حزب ا... لبنان 
نیز به واسطه رویارویی با اسرائیل بیش از هر زمان دیگر 
بر بازداندگی اش تمرکز دارد. به ادعای ناظران، در چنین 
شرایطی ایران ممکن است حمایت خود را انصارا... یمن، 
یکی از ریسک گریزترین اعضای مقاومت افزایش دهد. 
به ادعای ناظران، قابلیت های نظامی انصارا... به طور 
قابل توجهی افزایش یافته و این گروه را به یکی از بازیگران 

برجسته محور مقاومت تبدیل کرده است. 
    استراتژی چین

چینی  دیپلمات های   ،2024 سال  اواخر  در 
تلاش های شان در یمن را تشدید و با ذینفعان محلی و 
بین المللی برای احیای روند صلح تعامل کردند. در 12 
، شائو ژنگ، کاردار سفارت چین در یمن، با هانس  نوامبر
گروندبرگ فرستاده ویژه سازمان ملل در ریاض دیدار 
کرد. یک هفته بعد، ژنگ برای حضور در کارگاه آموزشی 
و با هدف تقویت نهادهای دولتی به عدن سفر کرد و با 
شخصیت های کلیدی در دولت بین المللی به رسمیت 
شناخته شده یمن رایزنی هایی داشت. دیپلمات چینی بار 
دیگر با مقامات یمن از جمله وزیر دفاع در 10-11 دسامبر 
گین در 12 دسامبر  و سفیر ایالات متحده استیون اچ. فا
دیدار داشت. ژنگ همچنین از مصاحبه با رسانه های 
محلی در اوایل دسامبر ابایی نداشت که نشان دهنده 
قصد چین برای ارتباط مستقیم با مردم محلی است. در 
کمیته مشترک سه جانبه عربستان،  حوزه منطقه ای، 
چین و ایران برای پیگیری توافق پکن برای دومین نشست 
خود در 19 نوامبر در ریاض تشکیل شد و چین اطمینان 
داد که یمن بخشی از دستور کار است. در این نشست بر 
تعهد مشترک بر یافتن یک راه حل سیاسی جامع در کشور 
کید  عربی جنگ زده، تحت نظارت سازمان ملل متحد تا
، کاردار چین با عبده شریف، سفیر  شد. اوایل ماه دسامبر
بریتانیا در یمن در ریاض دیدار کرد تا درباره یمن و بحران 
خ گفت وگو کند و دو روز بعد با یوگنی کودرو،  دریای سر
کاردار روسیه رایزنی داشت. جزئیات نتایج تلاش های 
دیپلماتیک متمرکز منطقه ای چین اندک است، اما به 
نظر می رسد که هدف اصلی جلوگیری از تجدید درگیری 
بین ایران و عربستان سعودی در یمن باشد و تا بدین 
طریق توافق میان طرفین تقویت شود. در این راستا، 
چین می خواهد اطمینان حاصل کند که درگیری مجدد، 
به خطر  را  و عربستان  ایران  روابط میان  عادی سازی 
گر به طور فزاینده ای درگیر ناآرامی های  نمی اندازد، حتی ا
گسترده تر شوند. تلاش های چین عمدتا بر  منطقه ای 
دولت یمن که در سطح بین المللی به رسمیت شناخته 
شده است متمرکز شده است، که نشان دهنده عدم وجود 
روابط دیپلماتیک این کشور با حوثی هاست. با این حال، 
ژنگ در مصاحبه اخیر خود فاش کرد که پکن با انصارا... 
، او همچنین علیه تنش های  تماس دارد. در اقدامی نادر
خ صحبت کرد و خواستار پایان دادن به  جاری دریای سر
ح هایی را برای  حملات به کشتی های تجاری شد و طر
چین برای همکاری با شرکای منطقه ای برای ارتقای صلح 

در منطقه تشریح کرد. 
    توافق ایران و عربستان

کی از وجود رابطه رو به رشد بین  با این حال، گزارش ها حا
پکن و حوثی هاست، تحولی که تعجب آور نیست. در مارس 
2024، به دنبال گفت و گوی چین با ایران جهت رایزنی با 
حوثی ها، این گروه به پکن اطمینان دادند که کشتی هایش 
می توانند بدون مانع از دریای سرخ عبور کنند. با این حال، 
در همان ماه، یک نفتکش متعلق به چین به اشتباه توسط 
خ داد یک  گرچه آنچه ر حوثی ها مورد اصابت قرار گرفت. ا
حادثه بود، اما احتمالا نگرانی پکن را از خطرات ناشی از 
گرفتارشدن در تنش های احتمالی افزایش داده است. در 
، چین همچنان به استراتژی احتیاط متعهد  حال حاضر
است و حفاظت از منافع خود را از طریق تضمین های اسمی 
حوثی ها در اولویت قرار می دهد. با این حال، یمن می تواند 
به نقطه عطفی در دولت دونالد ترامپ تبدیل شود، در 
همین راستا، قرارگرفتن دوباره نام حوثی ها در فهرست 
سیاه و احتمال موضع سختگیرانه تر در قبال فعالیت های 
دریایی این گروه، خطر افزایش تنش بین ایران و عربستان 
سعودی را به همراه دارد. اینکه آیا و چگونه چنین تنشی بر 
توافق پکن تأثیر خواهد گذاشت و آن را به خطر می اندازد 

در هاله ای از ابهام قرار دارد. 

انس  آرمان ملی- حمید شجاعی: مواجهه ایران با آژ
بین المللی انرژی اتمی همواره بر مدار شفافیت و روابط و 
تعاملات دوجانیه بوده است و موید این امر را نیز می توان 
گزارش های فصلی آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص 
عملکرد ایران در موضوع هسته ای دید. این در حالی است که 
ایران در قالب توافق نامه برجام وظایف و تعهداتی را پذیرفته 
گر خدشه ای به این توافق وارد می شد ایران  بود و تبعا ا
نیز می توانست به طور خودکار از پذیرش و انجام وظایف و 
تعهدات خود سر باز زند و استنکاف ورزد، اما با وجود خروج 
غیراصولی آمریکا از برجام و نقض آشکار توافق ایران باز 
هم به جهت حسن نیت و اینکه نشان دهد طرف بدعهد و 
نقض کننده توافق کیست همچنان تا مدتی بر تعهدات خود 
ماند و وظایف خود را در برجام انجام داد. هر چند زمانی هم 
که به عقب نشینی از تعهدات خود روی آورد آن هم بر اساس 
بندهای مندرج در خود برجام یعنی بندهای 24 و 36 بود که 
خود توافق به ایران این اجازه را می داد. در چنین شرایطی 
غربی ها به ویژه آمریکا به لطایف الحیل ایران را متهم به نقض 
توافق و تهدید به اعمال تحریم کردند که در همین راستا 
نیز شاهد تحریم های یک جانبه آمریکا علیه ایران بوده ایم. 
تحریم هایی که حتی سازوکارهایی مثل اینستکس اروپایی ها 
نیز نتوانست در برابرآنها کاری از پیش ببرد. حال اینکه ایران 
کره در چارچوب های مشخص نشان  بارها خود را آماده مذا
کره پرداخت  داده و حتی در دو مقطع با گروه 1+4 نیز به مذا
اما روند امور به نحوی پیش نرفت که توافق برجام احیا گردد. 
کره را رها نکرد و  با این حال طرف ایرانی هیچگاه میز مذا
ابتکار عمل را همواره در اختیار داشت. اما از آنجا که غربی ها 
کره نبودند و چه در دولت پیشین آمریکا یعنی  مایل به مذا
دولت بایدن و چه در دولت فعلی ترامپ، نگاه سازنده ای به 
کره را نه بر اساس خواسته ها و  کرات نداشته و ندارند مذا مذا
شروط طرفین که صرفا بر اساس آنچه خود می خواهند مطرح 
می کنند بر خلاف ایران آمریکایی ها و غربی ها آنطور که باید 
ح نمی کنند. هر چند که ایران  کره را مطر و شاید جدی مذا
کرات خود با اروپایی ها را دارد اما به نظر نمی رسد  روند مذا
که آنها نیز جدای از اراده آمریکا بتوانند تاثیر گذار عمل کرده 
و شرایط را در جهت انعقاد توافقی دیگر فراهم سازند. نکته 
اینجا است که اروپایی ها به نحوی از آژانس به عنوان اهرم 
فشار بر علیه ایران استفاده می کنند و اراده خود را بر مدیر 
کل آژانس و گزارش های یک طرفه اش تحمیل می کنند. در 
حالی که آژانس بین المللی انرژی اتمی یک نهاد مستقل و 
غ از دخالت های غربی ها است و نباید تحت تاثیر غربی ها  فار
قرار گیرد. اما موجب تاسف اینکه آژانس و مدیر کل آن رافائل 
گروسی بارها تحت تاثیر غربی ها سخنانی بر زبان آورده که 
بیش از اینکه بی طرفی این نهاد بین المللی را نشان دهد 
نمایانگر نگاه یکجانبه و حمایتگرایانه از غربی ها بوده است. 
چه اینکه چندی اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
انس که  خارجه درباره اظهارات رافائل گروسی مدیرکل آژ
گفته بود زمان برای رسیدن به توافقی به منظور مهار برنامه 
هسته ای ایران رو به پایان است و احتمالا صدور گزارش جامع 
درباره برنامه هسته ای ایران تا بعد از ماه مارس به تاخیر 
خواهد افتاد چرا که احتمالا موارد اندکی به این گزارش اضافه 
خواهد شد، گفت: »مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
باید در چارچوب وظایف و مسئولیت های این نهاد به عنوان 
یک نهاد فنی، نظر بدهد و کنش داشته باشد. اظهارنظرهای 
از  فراتر  این گونه اظهارات  و  کمک کننده نیست  سیاسی 
وظایف و مسئولیت های مدیرکل آژانس تلقی می شود.« به 
گر آژانس خواهان تعامل بهتر و مطلوب تر  نظر می رسد که ا
با تهران است باید در نوع سمت گیری ها و اظهارنظرات دقت 
و تامل بیشتری کند و با اظهارات بعضا نسنجیده و یکسویه 

بیش از این استقلال این نهاد بین المللی را زیر سوال نبرد. 

    از گروسی تا غریب آبادی
انرژی  بین المللی  اانس  آژ مدیرکل  گذشته  پنجشنبه   
اتمی در کنفرانس خبری در توکیو اظهار داشت: »برنامه 
)برجام( درباره موضوع هسته ای  اقدام مشترک  جامع 

ایران بسیار قدیمی است و باید به دنبال قالب جدیدی 
برای انعقاد توافق با ایران بود. برجام یک پوسته خالی 
است. فکر نمی کنم کسی باور کند که برجام در حال حاضر 
نقشی بازی می کند. فکر می کنم این توافقی بود که برای یک 
، با وجود  زمان مشخص طراحی شده بود. در حال حاضر
آنچه که شما در مورد مزایا و معایب آن فکر می کنید، در 
اصطلاح فناورانه که صحبت می کنیم، این کاملا جایگزین 
شده است.« رافائل گروسی گفت: »این توافق دیگر اهداف 
را برآورده نمی کند. متن توافق نامه قبلی حاوی اطلاعات 
قدیمی از جمله انواع سانتریفیوژهای مورد استفاده ایران 
است.« مدیرکل آژانس افزود: در دیدار با سیدعباس عراقچی 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، توافق کردیم که 
»فلسفه برجام قابل ادامه است« که مبتنی بر محدودکردن 
کرات  فعالیت های ایران در ازای امتیازاتی است. قالب مذا
»۵+1« به دلیل اختلافات دیگر قابل اجرا نیست، اما آژانس 
بین المللی انرژی اتمی برای احتمال رویکرد جدیدی باز 
کیدکرد: فکر می کنم اصلاحات دیگری را  است. گروسی تا
شاهد باشیم، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا اشاره کرده 
است که می خواهد به توافق برگردد و در اروپا هم می گویند 
اتحادیه اروپا هم فرمولی برای توافق می خواهد، سوال 
اینجاست که چگونه، چون فرمول شرکت کنندگان روی میز 
یعنی ۵+1 دیگر امکان پذیر نیست. فکر می کنم برای همه 
روشن است که بدون آژانس، هر توافقی ساختگی و فقط 
یک تکه کاغذ خواهد بود.« این در حالی است که ایران 
کره خواهد  بارها گفته همواره بر مبنای توافق سال 201۵ مذا
کرد و زیاده خواهی های غرب را نخواهد پذیرفت. البته این 
اظهارات بی پاسخ نماند و کاظم غریب آبادی معاون حقوقی 
گروسی در ایکس نوشت:  وزیر امور خارجه در پاسخ به 
»رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
کنفرانس مطبوعاتی خود در توکیو، اظهاراتی غیرحرفه ای 
ح نمود. لازم  کاملا سیاسی در مورد ایران مطر و با طعم 
کید نمایم: سطح  می دانم برخی نکات را در این خصوص تا
و میزان غنی سازی هیچ محدودیتی برابر NPT ندارد و تنها 
تعهد کشورهای غیر دارنده سلاح هسته ای، عدم انحراف 
به سمت تولید سلاح هسته ای است. از این رو، این اظهار 
آقای گروسی که غنی سازی 60 درصدی را تقریبا در سطح 
تسلیحاتی دانسته است، کاملا غیرحقوقی و غیرفنی است. 
در همین چارچوب، بسیار ضروری است که مدیرکل آژانس 
کوس بین  نظر شفاف و صریح خود را در مورد برنامه امنیتی آ
آمریکا، استرالیا و انگلیس که زیردریایی های هسته ای با 
سوخت غنای تسلیحاتی را در آقیانوس آرام مستقر می کند 
و ریسک کاملا اشاعه ای دارد، اعلام نماید. آقای مدیرکل 

گله کرده اند که ایران آنگونه که آژانس دوست )تمایل( دارد، 
همکاری نمی کند. مگر سطح همکاری ها بر مبنای میزان 
انس است؟ کشور ما تعهداتی دارد و بر  تمایل یا سلیقه آژ
همان اساس، یعنی موافقت نامه جامع پادمان، نیز همکاری 
کنون )بعد از توقف تعهدات هسته ای ایران تحت  می کند و تا
گر آقای گروسی  برجام( نیز نقضی در آن گزارش نشده است. ا
دوست دارند ایران اقدامات راستی آزمایی بیشتری را فراتر از 
تعهدات خود بپذیرد، باید به طرف های دیگر هم بگوید که 
کنون  او »دوست دارد تحریم ها را علیه ایران بردارند.« آیا او تا
ج داده است که چنین درخواستی  جسارتی به خود به خر
از واضعان تحریم های ظالمانه و غیرقانونی کند؟ برنامه 
هسته ای ایران صلح آمیز است و تغییری در ماهیت این 

برنامه داده نشده است.« 

   بیانیه سازمان انرژی اتمی
سازمان انرژی اتمی ایران در پاسخ به اظهارات اخیر 
انس بین المللی انرژی اتمی  آژ گروسی، مدیرکل  رافائل 
بیانیه ای صادر کرد. در بیانیه سازمان انرژی اتمی ایران 
آمده است: از مدیرکل آژانس به عنوان مسئول عالیرتبه یک 
سازمان مهم بین المللی انتظار می رود همواره بی طرفانه، 
حرفه ای و به دور از جانبداری سیاسی صحبت نموده و 
عمل نماید. متأسفانه برخی اظهارات و موضع گیری های 
فاقد  وی  اخیر  موضع گیری های  به ویژه  گروسی  آقای 
گی هایی است و این نگرانی را ایجاد نموده که  چنین ویژ
این سازمان مهم بین المللی با خروج از جاده بی طرفی و 
حرفه ای گری اعتبار خود را نیز خدشه دار نماید. در شرایطی 
که آمریکا و برخی کشورهای غربی به دنبال سوءاستفاده از 
این سازمان برای فشارهای غیرعادلانه خود علیه ایران 
هستند، این اظهارات سیاسی و غیرحرفه ای می تواند 
دستاویزی برای مطامع غیر مشروع آنان شود. اظهارات 
اخیر آقای گروسی در کنفرانس خبری خود در ژاپن یکی از 
مصادیق رفتار و گفتار غیرحرفه ای است. وی در اظهارات 
خود خواسته است که ایران ثابت نماید که به دنبال سلاح 
هسته ای نیست. هر عقل سلیمی می داند که بدیهی ترین 
اصل حقوقی اصل برائت است، به عبارتی »البینته علی 
المدعی.« گروسی بهتر از هر کسی می داند که حدود یک 
چهارم از کل بازرسی های آژانس به تأسیسات اتمی ایران 
اتمی جهان است،  از تأسیسات  از سه درصد  کمتر  که 
کید کرده است که برنامه  اختصاص یافته است. ایران بارها تا
هسته ای اش کاملا صلح آمیز است. این روند صحبت های 
سیاسی تکراری مدیرکل دور از شان و جایگاه وی بوده و 

باید متوقف شود. 
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»آرمان ملی« مواجهه ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی را بررسی می کند

قای مدیرکل تعامل از ایران، یک بام و دو هوای آ
   گروسی: برجام دیگر کارایی ندارد و قالب جدیدی نیاز است

شیخ  و  نصرا...  سیدحسن  شهادت  ملی:  آرمان 
صفی الدین را می توان نقطه اوج نبرد جبهه مقاومت با 
رژیم صهیونیستی دانست. از این بابت که نه شهادت 
و  مقاومت  بلندپایه  چهره های  و  ارشد  فرماندهان 
نه سبعیت و کشتار ۵0 هزار نفر غیرنظامی، نتوانست 
پیروزی و برتری نظامی اسراییل را تثبیت کند. هفتم 
، جهان را  کتبر جنبش حماس توانست به شکلی موثر ا
تحت تاثیر قرار دهد و موضوع فلسطین را که می رفت با 
عادی سازی برخی کشورهای عربی، به فراموشی سپرده 
شود، دوباره به صدر خبرها و تحلیل ها برگرداند. جنبش 
حماس ضربه حیثیتی سنگینی به رژیم صهیونیستی 
که اسراییل را  کاری بود  کرد و این ضربه چنان  وارد 
واداشت تا با تمام توان به باریکه غزه یورش ببرد و از 
همان ابتدا عنوان می کرد که هدف از حمله به غزه، از 
بین بردن جنبش حماس است. یورش همه جانبه 
اسراییل به غزه، موجب کشتار زنان و کودکان شد با این 
حال اسراییل در یافتن مکانی که اسرای اسراییلی در آنجا 
کام بود. حالا که چشم جهانیان  نگه داری می شدند نا
به بیروت دوخته شده تا شاهد باشکوه ترین تشییع در 
سال های اخیر در کل منطقه باشند، رژیم صهیونیستی 
کردن فضا دست به تحرکات تبلیغاتی  برای غبارآلود 
سنگینی زده است. این رژیم مدعی است که پیکر یکی 

 DNA از اسرایی که حماس به اسراییل داده، با آزمایش
او سازگار نیست و پیکری که حماس تحویل داده، ظاهرا 
پیکر یک زن فلسطینی است. جنجالی که اسراییل به 
همین خاطر ایجاد کرده و هر بار در بوق های تبلیغاتی 
خود می دهد که حماس در صدد نقض آتش بس برآمده، 

کنش حماس شده است.    موجب وا
   پاسخ حماس

جنبش حماس به اتهام زنی مقامات اسرائیل درباره 
کنش  از اسرای اسرائیلی وا عدم تحویل جسد یکی 
نشان داد. جنبش حماس در بیانیه ای اعلام کرد: ما 
از جنجالی که رژیم اشغالگر درباره اینکه جسد شری 
بیباس با آزمایش دی ان ای تطابق ندارد، تعجب می کنیم 
رژیم  وزیر  نخست  نتانیاهو،  بنیامین  تهدیدات  با  و 
را  تهدیدات  این  وی  هستیم.  مخالف  صهیونیستی 
برای بهبود وجهه خود در مقابل جامعه صهیونیست 
و در راستای اختلافات داخلی ایراد می کند. جنبش 
کید کرد: ما بر لزوم پیشبرد اجرای تمام مسائل  حماس تا
مربوط به توافق و جدیت و پایبندی کامل خود به تمام 
کید داریم. این مسئله از طریق برخورد ما  تعهداتمان تا
طی روزهای گذشته ثابت شده است. حفظ کردن هرگونه 
جسدی هیچ منفعتی برای ما ندارد. جنبش حماس 
اعلام کرد: ادعاهای رژیم اشغالگر را از میانجی ها دریافت 

کردیم و آن را با جدیت کامل بررسی خواهیم کرد و نتایج 
را به وضوح اعلام می کنیم. احتمال وجود اشتباه یا 
تداخل در اجساد وجود دارد که احتمالا ناشی از حملات 
رژیم اشغالگر و بمباران مکانی بوده که این خانواده با 
فلسطینی های دیگر در آنجا حضور داشته اند. ما نتایج 
آزمایش و تحقیقات از سمت خود را به میانجی ها اعلام 
خواهیم کرد. در عین حال می خواهیم جسدی که رژیم 
اشغالگر ادعا می کند متعلق به یک زن فلسطینی است 
به ما بازگردانده شود. پیش از این »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی مدعی شد: حماس با 
عدم بازگرداندن جسد »شری بیباس«، اسیر اسرائیلی، 
آتش بس را نقض کرده است: »جسدی که بازگردانده 
شده متعلق به یک زن از غزه است. ما با جدیت برای 
بازگرداندن جسد بیباس و تمام اسرایمان تلاش خواهیم 
کرد«.  در این راستا روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشت: 
ارزیابی اسرائیل این گونه است که به رغم عدم تحویل 
جسد بیباس، معامله آتش بس دچار فروپاشی نخواهد 
شد. هدف از این مسئله تمایل اسرائیل به آزادی 6 
اسیر خود و عدم ایجاد خطر برای آنهاست. این روزنامه 
نوشت: موسسه امنیتی، پیشنهادی درباره مشخص 
کردن مهلت نهایی برای تحویل جسد بیباس ظرف 24 

ساعت را بررسی می کند. 

پاسخ حماس به ادعای اسرائیل درباره جسد یکی از اسرا

احتمالات چندجانبه یک حضور

؟ میانجیگریقطر
مسعود پزشکیان چهارشنبه گذشته به طور 
آل ثانی، امیر  از شیخ تمیم بن حمد  رسمی 
، در مجموعه فرهنگی، تاریخی سعدآباد  قطر
استقبال کرد. سفر امیر قطر و هیات بلندپایه 
مجددا نقش میانجی گری قطر را به میان آورده 
است. اما به نظر می رسد این میانجی گری بیش 
از آنکه مساله هسته ای و وساطت میان ایران و 
آمریکای ترامپ را محور رایزنی ها قرار داده باشد، 
موضوع محوری سوریه و تبادل پیام میان 
تهران و دمشق جدید را کانون گفت و گو های 
سطح بالا قرار داده است. دوحه همراه با آنکارا 
از اصلی ترین بازیگران و متحدان نظام سیاسی 
ع یا همان  جدید سوریه به رهبری احمد الشر
ابومحمد الجولانی سابق، رهبر گروه سلفی- 
جهادی هیات تحریرالشام، به شمار می روند. 
پیش تر محمدرضا رئوف شیبانی، دستیار ویژه 
وزیر خارجه در امور سوریه، با تایید اظهارات 
اخیر اسعد شیبانی، وزیر امورخارجه دولت 
موقت سوریه، مبنی بر تبادل پیام های مثبت 
که جمهوری  بین تهران و دمشق اظهارکرد 
اسلامی ایران به صورت غیرمستقیم با مسئولان 
کنونی سوریه در ارتباط است و پیام هایی نیز 
دریافت کرده ایم. نماینده ویژه وزیر امور خارجه 
کشورمان در امور سوریه افزود: »نگاه ما نسبت 
به تحولات سوریه و بازگشت روابط با سوریه، 
کید کرد: »ما با  نگاهی رو به جلوست.« وی تا
تامل و تانی تحولات سوریه را رصد می کنیم و در 
زمان مناسب تصمیم خاص خودمان را خواهیم 
گرفت.« در همین خصوص رئیس جمهور دیروز 
چهارشنبه در نشست خبری با تمیم بن حمد، 
، بر نقش خیرخواهانه قطر و جایگاه  امیر قطر
آن در سیاست خارجی ایران بیان کرد: تقویت 
و توسعه روابط در حوزه اقتصادی، سیاسی، 
فرهنگی، نظامی و امنیتی با کشور های منطقه 
و همسایه سیاست کلیدی جمهوری اسلامی 
ایران است و در این میان دولت دوست و برادر 

قطر از اهمیت ویژه ای برخوردار است.«
   حلقه اتصال با دمشق؟ 

گاه درخصوص  از همین زاویه یک منبع آ
، به ویژه میانجی گری دوحه  جزئیات این سفر
میان تهران و دمشق، ادعا کرد: سفر امیر قطر به 
تهران پس از تحولات اخیر منطقه و بین المللی 
که به نظر  سفری مهم و حائز اهمیت است 
می رسد مهم ترین بحث در ارتباط با این سفر 
مربوط به مسائل منطقه ای به ویژه سوریه 
باشد. قطر نفوذ غیرقابل چشم پوشی در دولت 
جدید دمشق دارد و می تواند به جمهوری 
اسلامی ایران و دولت انتقالی سوریه برای از 
سرگیری روابط کمک کند. این منبع افزود: 
ازسرگیری روابط برای هر دو کشور دارای اهمیت 
که اولا سوریه اهمیت راهبردی در  است، چرا
منطقه شامات دارد و روابط تاریخی تهران 
این،  بر  برود. علاوه  بین  از  نباید  و دمشق 
میلیون ها دلار سرمایه گذاری اقتصادی ایران در 
سوریه در زمینه های اقتصادی می تواند بستری 
برای ازسرگیری روابط باشد به ویژه که بعد از 
پایان فضای احساسی بعد از تغییرات سیاسی 
و رفت وآمد های دیپلماتیک، دولت دمشق با 
واقعیت های اداره کشور مواجه شده است.  این 
منبع با اشاره به نقش چندجانبه قطر در حوزه 
سیاست خارجی و فراتررفتن از نقش سنتی 
قدرت گفت: سفر امیر قطر در زمینه بین المللی 
هم می تواند مهم باشد؛ هرچند مقامات رسمی 
کید کرده اند که پیامی از سوی قطر به تهران  تا
آورده نمی شود ولی اساسا ارزش افزوده سیاست 
خارجی قطر میانجی گری سیاسی است و بعید 
است که دوحه نسبت به پرونده ایران و آمریکا 

بی تفاوت و بدون موضع باشد.
   جایگاه ویژه قطر 

رئیس جمهور ایران در کنفرانس مطبوعاتی 
مشترک با امیر قطر، بیان داشت: کشور دوست 
و برادر قطر از جایگاه ویژه ای در سیاست 
برخوردار  ایران  اسلامی  جمهوری  خارجی 
است. مسعود پزشکیان با بیان اینکه در این 
سفر با برادرم امیر محترم دولت قطر درخصوص 
موضوعات دوجانبه و در راستای تامین منافع 
کردیم و تصمیمات خوبی  مشترک گفت و گو 
در جهت توسعه و تعمیق مناسبات و گشودن 
کردیم،  اتخاذ  همکاری  جدید  مسیر های 
ایران معتقد  کرد: جمهوری اسلامی  اظهار 
کشور های منطقه می توانند براساس  است 
سیاست حسن همسایگی، احترام متقابل و 
تعامل سازنده در جهت حفظ ثبات و امنیت در 
منطقه گام بردارند و مسیر همکاری مشترک را 
هموار کنند. امیرقطر نیز در این نشست خبری 
مشترک با ابراز خوشحالی از سفر به ایران، گفت: 
این سفر در شرایطی انجام شده که منطقه ما 
با تحولات و چالش هایی روبه روست و نیازمند 
هماهنگی و مشورت در مورد آن هستیم. شیخ 
تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی افزود: سفر 
اخیر رئیس جمهوری اسلامی ایران به قطر 
فرصت خیلی مهم و خوبی بود برای اینکه 
بتوانیم روابط برادرانه و تاریخی بین خودمان 
که بر پایه حسن  گسترش دهیم، روابطی  را 
همجواری بین دو کشور است. ما اطمینان 
داریم که ادامه این گونه سفر ها می تواند به 
گسترش هرچه بیشتر این روابط کمک کند. 
شیخ تمیم تصریح کرد: امروز من گفت و گو هایی 
با جناب رئیس جمهور اسلامی ایران درخصوص 
کشور  بین دو  زمینه های مختلف همکاری 
کید کردیم که باید فرصت های  داشتم و ما تا
یکدیگر  بین  را  بیشتری  احتمالی  همکاری 
به خصوص در زمینه های تجاری و اقتصادی 

ایجاد کنیم. 


